DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/08/2025 | Edição: 144 | Seção: 2 | Página: 77

Órgão: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima/Secretaria Nacional de Mudança do Clima/Departamento de

Governança Climática e Articulação/Coordenação-Geral de Governança Climática/Coordenação do Comitê Interministerial sobre

Mudança do Clima

RESOLUÇÃO SUBEX/CIM Nº 6, DE 24 DE JULHO DE 2025

O SUBCOMITÊ-EXECUTIVO DO COMITÊ INTERMINISTERIAL SOBRE MUDANÇA DO CLIMA, no

uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 11.550, de 5 de junho de 2023, a Resolução CIM nº 6 de

27 de junho de 2024, e tendo em vista o resultado do processo seletivo conduzido em conformidade com

o Edital nº 1/2025/CIM, de 26 de março de 2025 (publicado no DOU em 11 de abril de 2025), e a

deliberação colegiada do Subcomitê-Executivo, do dia 24 de julho de 2025, resolve:

Art. 1º Aprovar a composição da Câmara de Participação Social, prevista no Art. 5º-F do Decreto

nº 11.550, de 5 de junho de 2023, para um mandato de 2 (dois) anos, na forma do Anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALOISIO LOPES PEREIRA DE MEL

Coordenador

ANEXO

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL (CPS-CIM)

Coordenador: SÉRGIO LUIS DE CARVALHO XAVIER (FBMC)

Suplente: FABIANA COUTO (FBMC)

Titular: MARINA GUTIERREZ BRANDÃO SCALON (CNI)

Suplente: MARCELO ARAÚJO MATIAS PIMENTEL (ABIQUIM)

Titular: MARINA FREITAS GONÇALVES DE ARAÚJO GROSSI (CEBDS)

Suplente: VIVIANE ROBERTO DA SILVA ROMEIRO (CEBDS)

Titular: MÁRCIA SILVA DE JESUS (IBÁ)

Suplente: TAÍS MENDES (ABBI)

Titular: LAÍS NARA BARBOSA E CASTRO (OCB)

Suplente: CAMILA DE MESQUITA SALIM (ASBRAER)

Titular: SHEILLA BORGES DOURADO (INESC)

Suplente: RODRIGO FARIA GONÇALVES IACOVINI (PÓLIS)

Titular: MARIANA SILVEIRA NASCIMENTO (CBIC)

Suplente: ODILO ALMEIDA FILHO (IAB)

Titular: FELIPE VIEIRA DA SILVA (ABEEÓLICA)

Suplente: ROSANA RODRIGUES DOS SANTOS (INSTITUTO E+)

Titular: KAREN PIRES DE OLIVEIRA (INSTITUTO DE APOIO A COALIZÃO BRASIL CLIMA,

FLORESTAS E AGRICULTURA)

Suplente: GUILHERME GUEDES XAVIER (PACTO GLOBAL)

Titular: PEDRO RONALD MARANHÃO BRAGA BORGES (ABREMA)

Suplente: CAROLINE DE OLIVEIRA MORAIS (ABIVIDRO)

Titular: MÁRCIO ASTRINI (OC)

Suplente: SUELY MARA VAZ GUIMARÃES DE ARAÚJO (OC)

04/08/2025, 10:47 RESOLUÇÃO SUBEX/CIM Nº 6, DE 24 DE JULHO DE 2025 - RESOLUÇÃO SUBEX/CIM Nº 6, DE 24 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-subex/cim-n-6-de-24-de-julho-de-2025-645668448 1/2

Titular: ADRIANA DE CARVALHO BARBOSA RAMOS BARRETTO (ISA)

Suplente: BEATRIZ RODRIGUES BESSA MATTOS (PLATAFORMA CIPÓ)

Titular: TATIANA DOS SANTOS OLIVEIRA (WWF - BRASIL)

Suplente: LEILANE NASCIMENTO DOS REIS SANTOS (GREENPEACE BRASIL)

Titular: MARTA MARIA RÖHE SALOMON (INSTITUTO TALANOA, CENTRO BRASIL NO CLIMA E

FUNDAÇÃO SOS MATA ATLÂNTICA)

Suplente: WILLIAM WILLS (INSTITUTO TALANOA, CENTRO BRASIL NO CLIMA E FUNDAÇÃO SOS

MATA ATLÂNTICA)

Titular: KAREN DE OLIVEIRA SILVERWOOD-COPE (WRI - BRASIL)

Suplente: RODRIGO ALMEIDA NOLETO (ISPN)

Titular: MARIANA ANDREA GONÇALVES BELMONT (GELEDÉS)

Suplente: CRISTIANE FELIPE (N'ZINGA)

Titular: RUBENS HARRY BORN (FBOMS)

Suplente: CARLOS ALBERTO MARQUES (FNE)

Titular: FLAVIO LINO DOS SANTOS DA SILVA (MNPR - RJ)

Suplente: VIVIANA SANTIAGO (OXFAM BRASIL)

Titular: LETÍCIA RANGEL TURA (FASE)

Suplente: GABRIELA SAMPAIO (FAS)

Titular: JOANA D'ARC FERREIRA DE LIMA DE MENEZES (REPAM - BRASIL)

Suplente: LUCIANA FLORÊNCIO DE LIMA (CB)

Titular: RAUL ZOCHE (CONTAG)

Suplente: DANIELA CELUPPI (UNICAFES BRASIL)

Titular: TÁLI PIRES DE ALMEIDA (CUT)

Suplente: DARLIANE SOARES DE BARROS (CONTAR)

Titular: EDUARDO DE VASCONCELOS CORREIA ANNUNCIATO (CNTI)

Suplente: CLOVIOMAR CARARINE PEREIRA (DIEESE)

Titular: HELENA ANTUNES TEICH (EMPODERACLIMA)

Suplente: EDUARDO MARCELINO ALMEIDA (OJG)

Titular: ALMIR NARAYAMOGA SURUÍ (METAREILÁ)

Suplente: JULIANO BUENO DE ARAÚJO (ARAYARA)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

04/08/2025, 10:47 RESOLUÇÃO SUBEX/CIM Nº 6, DE 24 DE JULHO DE 2025 - RESOLUÇÃO SUBEX/CIM Nº 6, DE 24 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-subex/cim-n-6-de-24-de-julho-de-2025-645668448 2/2